PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009,
E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 088/02/2014 de 17/01/2014. Processo n°

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Monsenhor Antônio Magliano faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser
realizada na ETEC Monsenhor Antônio Magliano, sita na Praça Dr. Martinho Funchal de Barros, 277
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado,
entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso
ou certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os
candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7
do inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

1.  Componente curricular: ARTES (Base Nacional Comum – Ensino Médio; Informática
integrado ao Ensino Médio; Mecatrônica integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
02/Luciana Rodrigues da Silva/ 23.014.106-7/10/01/2014/8h00;
03/Lucilene Angelica Martins/ 21.168.787/10/01/2014/8h30;
09/Silvia Cristina Bego Jonas/22.380.253-0/10/01/2014/9h00;
13/Marilda Rosely Agostinho/19.991.544-1/10/01/2014/9h30;
26/Luci Mieko Hirota Simas/9.254.216-5/10/01/2014/10h30.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Estética e Arte como elemento de representação;
2. Cultura artística;
3. História da arte: tendências do século XX para o século XXI.
Duração máxima da aula 20 minutos

2.  Componente curricular: PRIMEIROS SOCORROS (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/12/02/2014/8h00;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/12/02/2014/8h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/12/02/2014/9h00;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/12/02/2014/9h30;
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/12/02/2014/10h15;
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/12/02/2014/10h45;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/12/02/2014/11h15;
11/Adriana Faraco de Oliveira Araujo/34.121.479-6/12/02/2014/13h15;
12/Henrique Peres Araujo/40.703.635-0/12/02/2014/13h45;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/12/02/2014/14h15;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/12/02/2015/14h45;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/12/02/2014/15h30;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/12/02/2014/16h00;
24/Ana Claudia Zanon Rodrigues/40.239.787-3/12/02/2014/16h30;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-1/12/02/2017/17h00;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/12/02/2014/17h30;
21/Claudio Tavares/28.108.477/12/02/2014/8h00;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/12/02/2014/8h30;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/12/02/2014/9h00;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/12/02/2014/09h30;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/12/02/2014/10h15;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/12/02/2014/10h45;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/12/02/2014/11h15;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/12/02/2014/13h15.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Assistência de enfermagem na reanimação cardiorrespiratória: extrahospitalar e

intrahospitalar;
2. Atendimento de primeiros socorros em: ferimentos, fraturas, luxações e entorses;
3. Atendimento de primeiros socorros em: queimaduras, choque elétrico, estado de

choque.
Duração máxima da aula 20 minutos

3.  Componente curricular: ENFERMAGEM EM SAUDE MENTAL (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/12/02/2014/08h00;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/12/02/2014/8h30;
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/12/02/2014/09h00;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/12/02/2014/09h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/12/02/2014/10h15;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/12/02/2014/10h45;
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/12/02/2014/11h15;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/12/02/2014/13h15;
21/Claudio Tavares/28.108.477/12/02/2014/13h45;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-12/02/2014/14h15;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/12/02/2014/14h45;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/12/02/2014/15h30;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/12/02/2014/16h00;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/12/02/2014/16h30;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/12/02/2014/17h00;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/12/02/2014/17h30;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/12/02/2014/13h45;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/12/02/2014/14h15;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/12/02/2014/14h45;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/12/02/2014/15h30;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/12/02/2014/16h00.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Doenças mais comuns em psiquiatria: conceito, sinais e sintomas, formas de
tratamento e cuidados de enfermagem;

2. Fatores que influenciam na saúde mental do individuo;
3. Procedimentos e cuidados de enfermagem em emergência psiquiátricas.
Duração máxima da aula 20 minutos

4.  Componente curricular: ENFERMAGEM GERONTOLOGICA E GERIATRICA (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/12/02/2014/08h00;
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/12/02/2014/08h30;
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/12/02/2014/9h00;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/12/02/2014/9h30;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/12/02/2014/10h15;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/12/02/2014/10h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/12/02/2014/11h15;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/12/02/2014/13h15;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/12/02/2014/13h45;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/12/02/2014/14h15;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/12/02/2014/14h45;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/12/02/2014/15h30;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-12/02/2014/16h00;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/12/02/2014/16h30;
21/Claudio Tavares/28.108.477/12/02/2014/17h00;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/12/02/2014/17h30;

23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/12/02/2014/16h30;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/12/02/2014/17h00;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/12/02/2014/17h30;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/13/02/2014/8h00;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/13/02/2014/08h30.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Patologias mais freqüentes no envelhecimento (conceitos, sinas e sintomas,

tratamentos e cuidados de enfermagem);
2. Assistência de enfermagem ao idoso senescente e senilescente;
3. Aspectos sociais, psicológicos e fisiológicos do processo de envelhecimento.
Duração máxima da aula 20 minutos

5.  Componente curricular: ENFERMAGEM EM UTI E UNIDADES ESPECIALIZADAS
(Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/13/02/2014/8h00;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/13/02/2014/8h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/13/02/2014/9h00;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/13/02/2014/9h30;
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/13/02/2014/10h15;
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/13/02/2014/10h45;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/13/02/2014/11h15;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/13/02/2014/13h15;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/13/02/2015/13h45;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/13/02/2014/14h15;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/13/02/2014/14h45;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-1/13/02/2017/15h30;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/13/02/2014/16h00;
21/Claudio Tavares/28.108.477/13/02/2014/16h30;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/13/02/2014/17h00;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/13/02/2014/17h30;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/13/02/2014/08h30;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/13/02/2014/09h00;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/13/02/2014/09h30;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/13/02/2014/10h15;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/13/02/2014/10h45.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Transplante de órgãos: sistema nacional de transplantes, aspectos éticos e
legais, tipos de transplante, assistência de enfermagem ao potencial doador de
órgãos;

2. Humanização e princípios bioéticos no atendimento aos pacientes em UTI e
unidades especializadas;

3. Cateteres: tipos de cateteres, manutenção de cateteres.
Duração máxima da aula 20 minutos

6.  Componente curricular: VIGILANCIA EM SAUDE (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/13/02/2014/08h00;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/13/02/2014/8h30;
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/13/02/2014/09h00;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/13/02/2014/09h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/13/02/2014/10h15;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/13/02/2014/10h45;
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/13/02/2014/11h15;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/13/02/2014/13h15;
21/Claudio Tavares/28.108.477/13/02/2014/13h45;

19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-13/02/2014/14h15;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/13/02/2014/14h45;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/13/02/2014/15h30;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/13/02/2014/17h30;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/13/02/2014/16h30;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/13/02/2014/17h00;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/13/02/2014/16h00;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/13/02/2014/11h15;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/13/02/2014/13h15;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/13/02/2014/13h45;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/13/02/2014/14h15;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/13/02/2014/14h45.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Indicadores de saúde (IDH): morbidade, mortalidade, prevalência e incidência.
2. Vigilância epidemiológica: definição finalidades, equipe, atuação da enfermagem,

meios de investigação;
3. Estratégia saúde da família: conceito, equipe, estrutura, organização funcional

protocolo de ação, SIAB.
Duração máxima da aula 20 minutos

7.  Grupo de componentes curriculares: FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM;
PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/13/02/2014/08h00;
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/13/02/2014/08h30;
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/13/02/2014/9h00;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/13/02/2014/9h30;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/13/02/2014/10h15;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/13/02/2014/10h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/13/02/2014/11h15;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/13/02/2014/13h15;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/13/02/2014/13h45;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/13/02/2014/14h15;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/13/02/2014/14h45;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/13/02/2014/15h30;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-13/02/2014/16h00;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/13/02/2014/16h30;
21/Claudio Tavares/28.108.477/13/02/2014/17h00;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/13/02/2014/17h30;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/13/02/2014/15h30;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/13/02/2014/16h00;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/13/02/2014/16h30;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/13/02/2014/17h00;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/13/02/2014/17h30.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Anatomia e fisiologia: topologia;
2. Técnicas de segurança do paciente hospitalizado: transporte, prevenção de

quedas, prevenção de ulceras por pressão, prevenção de erro no preparo e
administração de medicamentos, prevenção de infecção;

3. Calculo de dosagens de medicamentos: adulto e criança.
Duração máxima da aula 20 minutos

8.  Grupo de componentes curriculares: SAUDE COLETIVA I, SAUDE COLETIVA II, AÇÕES DE
ENFERMAGEM EM SAUDE COLETIVA, SEMIOTECNICA EM ENFERMAGEM, PROTEÇÃO E
PREVENÇÃO EM ENFERMAGEM (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/14/02/2014/8h00;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/14/02/2014/8h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/14/02/2014/9h00;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/14/02/2014/9h30;
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/14/02/2014/10h15;
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/14/02/2014/10h45;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/14/02/2014/11h15;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/14/02/2014/13h15;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/14/02/2015/13h45;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/14/02/2014/14h15;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/14/02/2014/14h45;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-1/14/02/2017/15h30;
21/Claudio Tavares/28.108.477/14/02/2014/16h00;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/14/02/2014/16h30;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/14/02/2014/17h00;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/14/02/2014/17h30;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/14/02/2014/08h00;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/14/02/2014/08h30;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/14/02/2014/09h00;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/14/02/2014/09h30;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/14/02/2014/10h15.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Programa nacional de imunização;
2. Doenças sexualmente transmissíveis: transmissão, prevenção, tratamento;
3. Infecção hospitalar: tipos, prevenção e controle de infecção, Comissão de

Controle de Infecção Hospitalar (CCIH).
Duração máxima da aula 20 minutos

9.  Grupo de componentes curriculares: ASSISTENCIA A SAUDE DA MULHER E DA CRIANÇA
I; ASSISTENCIA A SAUDE DA MULHER E DA CRIANÇA II (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/14/02/2014/08h00;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/14/02/2014/8h30;
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/14/02/2014/09h00;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/14/02/2014/09h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/14/02/2014/10h15;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/14/02/2014/10h45;
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/14/02/2014/11h15;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/14/02/2014/13h15;
21/Claudio Tavares/28.108.477/14/02/2014/13h45;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-14/02/20/14/14h15;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/14/02/2014/14h45;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/14/02/2014/15h30;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/14/02/2014/16h00;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/14/02/2014/16h30;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/14/02/2014/17h00;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/14/02/2014/17h30;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/14/02/2014/11h15;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/14/02/2014/13h15;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/14/02/2014/13h45;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-414/02/2014/14h15;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/14/02/2014/14h45.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Situações de risco obstétrico e assistência de enfermagem em: abortamento,

placenta prévia (PP), doença hipertensiva especifica da gestação (DHEG),
sofrimento fetal agudo (SFA).

2. Anotação de enfermagem especifica em obstetrícia.
3. Parto e nascimento humanizado: parto normal, parto cesárea, assistência de

enfermagem durante o trabalho de parto.
Duração máxima da aula 20 minutos

10.  Grupo de componentes curriculares: ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO,
ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO E CENTRAL DE MATERIAL, ENFERMAGEM EM
CLINICA MEDICA E CIRURGICA I E II (Enfermagem)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
08/Renata Cristina Roberto/40.240.015-X/14/02/2014/08h00;
07/Claudia Cordeiro Munhoz/18.345.191/14/02/2014/08h30;
01/Fernanda Guerra Berti/42.096.060-0/14/02/2014/9h00;
04/Liliane Brito Fonseca Luccas/54.125.261-6/14/02/2014/9h30;
10/Leila Cristina da Silva/25.171.590-5/14/02/2014/10h15;
06/Paula Miralha Santos Guimarães/34.981.023/14/02/2014/10h30;
05/Rafael Massahiko Kusumoto/12.431.000-X/14/02/2014/11h15;
15/Maria Zilma dos Santos/19.219.788-5/14/02/2014/13h15;
14/Patricia Pereira dos Santos/25.331.915-8/14/02/2014/13h45;
17/Marcia Pereira Barba/30.728.635-6/14/02/2014/14h15;
16/Maria das Neves Firmino da Silva/17.916.291-3/14/02/2014/14h45;
18/Rosa Maria Durval/24.929.933-1/14/02/2014/15h30;
19/Cristiane Ortigosa/35.225.324-14/02/2014/16h00;
20/Magda Toetz Duarte Alvarenga/32.591.907-0/14/02/2014/16h30;
21/Claudio Tavares/28.108.477/14/02/2014/17h00;
22/Juliana Vila Chã/35.393.793-9/14/02/2014/17h30;
23/Ana Angelica Soares Pim Ozai/29.904.232-7/14/02/2014/15h30;
25/Ana Beatriz Guedes Ribeiro/44.498.950-X/14/02/2014/16h00;
27/Michele Tavares Cardozo/40.322.866-9/14/02/2014/16h30;
28/Vania Rodrigues Santos/34.561.295-4/14/02/2014/17h00;
29/Patricia Herculiani/44.079.791-3/14/02/2014/17h30.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Assistência de enfermagem na recuperação anestésica;
2. Conceitos de assepsia, anti sepsia, desinfecção, descontaminação e

esterilização;
3. Cuidados de enfermagem no pré e pós operatório – imediato, mediato e tardio.
Duração máxima da aula 20 minutos

Garça, 05 de fevereiro de 2014

Eliana Valencise Hidalgo Esteves

RG 17.017.383-5
Diretor de Escola Técnica